Matrona quedam singulis diebus dominicis beato Gregorio panes offerebat. Cui cum post missam solenia corporis domini offerret. et diceret. Corpus domini in uestibus christi custodiat te in vita eterna: lasciva subrisit. Ille continuo dextra ab eius ore pueritiam. parte illa dominici corporis super altare deposuit. Postea coram populo interrogauit quam ob causam ridere presumpserit. At illa. Quia panem quem propriis manibus feceram tu corpus dominici appellabas. Tunc Gregorius pro incruentitate mulieris se in oratione prosternit: et surgens periculam illam panis instar digiti carne factam reperit. et sic matronam ad fidem reduxit. Oravit itaque et carnem illam in panem pueritiam vidit. et matrone summe dicitur tradidit. Quibusdam principibus aliquid preciosas reliquias petentibus aliquantulum de sancti Johannis euangelio dalmatica tribuit. Quod illi suspicientes tanquam viles reliquias. cum indignatione nimia eidem reddiderunt. Tunc beatus Gregorius oratione facta cultellum petiit et pannum illum pupugit. De cuius punctationibus sanguis patris emanauit. Sicque quod preciose esset reliquie diuinitus ostensum. Quidam diuitum romanorum pro relicta coniuge fuerat a pontifice communionem peruenat. Quod ille molestissime ferens se auctoritate tanti pontificis euacuare non valens: magorum suffragia requisivit: quod se suis carnibus agere permiserunt: ut immisso demone tandem caballus pontificis veraretur quousque cum sessorio suo picitaret. Tunc beatus Gregorius aliquem super caballum transiret: immisso demone magi eius equum transiret verari fecerunt: ut neque ab aliquo teneri valeat. Tunc Gregorius reuelante sibi spiritu dyabolice submissione cognoscens: facto crucis signaculo. tandem caballum a ponte rabie liberauit. quod maleficos perpetua cecitate muletavit. Qui reatum suum penitentes. ad sacri baptismi gratiam post modum perueniunt. Quibus lumen ne magicam relegerent reddi noluit. eos tamen ecclesiastico subsidio nutrire precepit. Legit quod in libro quod a grecis lymon dicitur. quod abbas qui perat monasterio sancti Gregorii. eidem nunciavit quod quidam monachus penes se tria nummismata haberet. que beatus Gregorius ad aliorum terrorem excommunicauit. Pro modicum tempore frater mortis sancto Gregorio nesciente qui iratus quod sine absolute morte fuerat orationem in epitaphio scripsit qua eum ab excommunicationis vinculo absoluebat. deditque epitaphium vni dyaconorum: precipiens ut eam super foueam fratris defuncti legeret: quo iussa pleniter sequenti nocte qui defunctus fuerat abbati apparuit: et se usque modo in custodia detentum sed bene se absolutum fuisse prohibuit: officium et cantum ecclesiasticum nec non et scolam cantorum instituit. et per hoc duo habitacula vnum iuxta basilicam sancti Petri. alterum iuxta lateranensem ecclesiam fabricauit ubi usque hodie lectus in quo recubans modulabat

et flagellum eius quod pueris minabat cum antiphonario autentico: veneratione congrua referuatur. In canone apposuit diesque nostros in tua pace disponas atque ab eterna damnatione nos eripias. et in electorum tuorum iubeas grege numerari. Tandem beatus Gregorius cum sedisset annis. xiiij. mensibus. vii. et diebus. x. plenius operibus bonis migravit a corpore. In cuius tumba hiis scripti sunt. Suscipe terra tuo corpus de corpore scriptum. Reddere quod valeas viuificante deo. Spiritus astra petit leti nil iura nocebunt. Cui vite alterius mors magis ipsa via est. Pontificis summi claudunt membra sepulcro. Qui innumeris sepuit vbius bonis. Fluxerat autem anni ab incarnatione domini sexingentesimo sub foca imperatore. Pro morte beati Gregorii regionem totam maxima fames inuasit. An pauperes quos liberaliter beatus Gregorius pascere solebat ad successorum suum venientes dicebant. Domine quos pro nobis Gregorius solebat pascere tua sanctitas fame non sinat perire. Quibus verbis papa indignatus semper taliter respondebat. Si Gregorius ad famam sine laudis cultos populos curauit suscipere. nos autem non possumus pascere. et sic eos semper vacuos remittebat. Unde sanctus Gregorius ter ei apparuit. et ter blande de sua tenacia et detractioe idarguit: sed ille se de nullo emendare curauit. Tandem illi quarto terribiliter apparuit illius corripuit: et in capite letaliter percussit. Cuius dolore veratus: in breui vitam finiuit. Dum autem adhuc predicta fames instaret. quidam inuidi beato Gregorio ceperunt detrahere: asserentes quod totum thesaurum ecclesie tanquam virum prodigum consumpsisset. Unde ob huius vindictam ad comburendos libros suos ceterorum animos inclinaverunt. Quorum dum quosdam iam combussissent: et ceteros comburere vellent: Petrus dyaconus eius familiarissimus cum quatuor libris dyalogorum disputa uerat: tradidit vehementissime restitisse. Asserens hoc ad eius delendam memoriam nil valere: cum in diuersis mundi partibus exemplaria tenerent. Adiuuans immane sacrilegium esse tanti preiis tot et tales libros exurere. super cuius caput ipse spiritus sanctum in similitudine colube frequentissime prospexisset. Tandem eos in hanc sententiam adduxit: ut si illud quod dixerat iureiurando confirmans mori continuo meruisset. ipsi a librorum exustione desisterent. Si vero mori non meruisset. sed superstes sui testimonij extitisset: ipse quoque combustoribus manus daret. Fertur enim beatus Gregorius sibi dixisse: quod si miraculum de visione columbe publicaret post hoc viuere non valeret. Itaque cum apparatu dyaconi euangeliorum librum bailans venerabilis leuita. Petrus adueniens mox ut tactis sacrosanctis euangelij sancti Gregorii scititati testimonium perhibuit: a dolore mortis extraneus: Spiritum inter verba vere confes-

tionis efflauit. Quidam monach⁹ monasterij s^{an}cti Gregorij quoddam penes se peculium congregauit. Beat⁹ autem Gregori⁹ alteri monacho apparatus dixit. ut sibi denunciatet quod peculium dispergeret: et penitentiam ageret: quia die tertia esset moriturus. Quod ille audies vehementer expauit: penitentiam egit. et peculium reddidit. Morque febrili adeo correptus est: ut a diluculo diei tertiae usque ad horam tertiae penitentiam in cendio linguam ab ore protulit: vltimum flatum emittere videret. Sed cum circumstantes monachi coram ipso psallerent. psalmodiam interruptas ei detrahere ceperunt. Ille autem continuo renouiscens et oculos subridendo protulit ait. Parcat vobis dominus fratres: quare mihi detrahere voluistis? Nam impedimentum mihi non modicum generastis. quia tamen a vobis quod a dyabolo sub vno tempore accusatus nesciebam cui calumnie primitus responderem. Sed si quicquam quolibet migrante videritis: eide non detractio sed pro passionem impendatis utpote qui ad tam districti iudicij cum criminatore suo iudicium vadit. Nam ad iudicium eius dyabolo stetit et adiuuante sancto Gregorio cunctis suis obiectionibus bene respondi. Tamen de vna obiectione percussus erubui. pro qua ut vidistis: taliter sum veratus: et adhuc me non potui liberare. Cumque de ea fratres requirerent: ait. Non audeo dicere. quia cum ad vos a beato Gregorio iussus sum venire: dyabolus de hoc plurimum est conquestus: putans quod me ad penitentiam agenda pro causa illa deus remitteret. Quapropter beatum Gregorium vadem dedi. ne commota calumnia cui libet reuelarem. Morque clamans dixit. O andrea hoc anno peres: qui me prauo consilio ad hoc periculum compulisti. Et statim reuolutis terribiliter oculis expirauit. Erat autem in vrbem quidam nomine Andreas: qui eodem momento quo ei monachus moriens periculum fuerat imprecatus. in tam grauem morbum decidit: ut defluentibus carnibus consumi posset. mori autem non posset. tunc monachis monasterij sancti Gregorij conuocatis: confessus est quod cum predicto monacho quosdam monasterij chartulas rapuisset: ac susceptis precibus extraneis tradidisset. Morque is qui dudum mori non poterat. inter verba sue confessionis spiritum exalauit. Eo tempore: ut in vita sancti Eugenij legitur: dum adhuc ambrosianum officium magis quam Gregorianum ab ecclesijs seruetur: romanus pontifex nomine Adrianus concilium conuocauit: vbi statutum est ut Gregorianum officium deberet vniuersaliter obseruari. Cuius rei karolus imperator: executor existens: per diuersas discarrens provincias. minis et supplicijs omnes clericos ad hoc ius cogebat: et libros ambrosiani officij vbi que comburebat. multosque clericos rebelles incarcerationibus. Proficiscens autem beatus

Eugenius episcopus ad concilium inuenit ipsum concilium per triduum iam solutum. suaque prudentia dominum papam sic induxit quod omnes platos qui concilio interfuerant et iam per tres dietas recesserant: reuocauit. Concilio igitur conuocato omnium patrum hec sententia vna fuit. ut missale ambrosianum et Gregorianum super altare beati Petri apostoli. ponerentur: et fores ecclesie optime clauderentur: ac plurimorum episcoporum sigillis diligentissime munirentur. Et ipsi tota nocte orationi insisterent: ut dominus per signum aliquod reuelaret quod horum ab ecclesijs magis seruari vellet. Sicque per omnia ut ordinarentur facientes. mane ianuam ecclesie aperuerunt: et vtriusque missale super altare apostoli inuenerunt. At ut alij asserunt missale Gregorianum penitus dissolutum et huc illucque dispersum inuenerunt. ambrosianum autem solummodo apostoli super altare in eodem loco quod posuerunt reppererunt. Quo signo diuinitus sunt edocti. ut Gregorianum officium deberet per mundum totum dispergi. ambrosianum autem tamen in sua ecclesia obseruari. Sicque sancti patres ut diuinitus edocti fuerant: statuerunt. et sic usque hodie obseruat. Narrat Johannes dyaconus qui vitam beati Gregorij compilauit: quod vna vitas eius conscriberet et popularet: quidam vir sacerdoti taliter insignitus. ei dormienti et ad laternam: ut sibi videbat: scribenti assistit. Cui desuper candidissima et adeo tenuissima vestis erat: ut eius raritate nigredo subterioris tunice appareret. Hic propterea accessit: et inflatis buccis nulum continere non potuit. Cumque Johannes eum interrogaret cur vir grauioris officij sic dissolute ridet: ait. Quia tu scribis de mortuis quos viuentes nunquam vidi. Cui Johannes. Et si illum non nouerim facie. tamen de illo scribo que didici lectione. At ille. Tu inquit: ut video: sicut voluisti: fecisti. et ego que facere potero: non cessabo. Morque illi lumine laterne extinxit: et adeo ipsum perterruit: ut vehementer exclamans putaret se ab illo gladio irregulari. Morque Gregorius affuit comitante secum dextrosum beato Nicolao. sinistrosum vero petro dyacono: eique dixit. Modice fidei quare dubitasti. Cumque post coram lecti aduersarius latitaret. Gregorius ex manu Petri dyaconi magnam facem quam tenere videbatur arripens: eiusque flammis os faciemque ipsius aduersarij exurens ad instar ethiopsis demgrauit. Quedam autem scintilla paruissima cadens in eius vestem candidam ipsam dicto citius conflagrauit. et sic nigerimus totus apparuit. Dixitque beatus Petrus Gregorio. satis denigramus eum Cui Gregorius. Nos illum non denigramus. sed nigrum fuisse demonstramus. sicque ibidem multo relicto lumine abierunt.

Longinus fuit qui

dā centurio q̄ cum alijs militib⁹ cruci
dñi affans iussu pylati lat⁹ dñi lancea
pforauit. Et vidēs signa q̄ fiebāt: solē. s. obscura
tū 7 terremotū in xpm credidit. Martie et eo: q̄ q̄
dā dicunt: q̄ cū ex infirmitate vel senectute eius
oculi caligassent de sanguie xpi p lanceā decurē
te fortuitū oculos suos tetigit. 7 p̄tinus clare vi
dit. Ubi renūciās militie. 7 ab aplis instructus:
in cesaria vbe capadocie vigintiocto annis mo
nasticā vitā duxit. 7 verbo 7 exemplo ad fidē ml
tos puerit. Cū autē a p̄siede tentus fuisset 7 faci
ficite nollet. iussit p̄ses omnes dentes ei⁹ excuti.
7 linguam absidi. Longinus tñ ex hoc loquelas
nō pdidit sed accepta securi omnia ydola cōminu
it 7 fregit: dicens. Si dij sunt videbim⁹. Demo
nes autē de ydolis exeuntes: in p̄sidem 7 in omnis
socios eius intrauerūt. 7 insaniētes 7 latrantes
se longini pedib⁹ pstrauerunt. Et ait longin⁹ de
monib⁹. Cur habitatis in ydolis: Qui responde
runt. Ubi nō nominat xpc. 7 eius signū nō ē po
sitū. ibi est habitatio nra. Cum ergo p̄ses insa
niret. 7 oculos eius amisisset: dixit ei longin⁹. Sci
to quia sanari nō poteris nisi qm̄ me occideris. Ci
to em̄ a te mortuus fuero p te orabo 7 sanitatē
tibi corporis 7 anime impetrabo. Et statim eum
decollauit. Post hoc abiit ad corpus eius. 7
prostratus cum lacrimis penitentiā egit. Et con
tinuo visum et sanitatem recepit. et in bonis ope
rib⁹ vitam finiuit.

Benedict⁹ dicit⁹ est

Uel quia multa benedixit. Uel quia
in hac vita multas benedictiones ha
buit. Uel quia omnes benedicebant de eo. Uel
quia eternam meruit benedictionē habere. Et
vitam sanctus Gregorius scripsit.

Benedict⁹ ex nur

sa prouincia orit⁹. cū rome liberali
b⁹ studijs tradit⁹ eēt. in ipsa sui infā
tia lras deseruit: 7 dsertū petere de
creuit. Quez nutrit sua que eū tenerime dilige
bat. vsq; in quendam locū q̄ dicit⁹ eside secuta est
vbi ad purgandum triticum mutuo capisterium
petijt. sed sup mensam incaute ponēs. cū cornu
set in duab⁹ partib⁹ fractū vidit: quā benedictus
flere spiciens ptes capisterij accepit: 7 ab orōne
surgens integre solidatū inuenit. Postmodū nu
tricē occulte fugiens in quēdā locū venit. vbi tri
bus annis hoib⁹ incognit⁹ mansit: excepto qdaz
monacho romano nomine: qui sibi sedule neces
saria ministrabat. Cum vero ad specum a roma

ni monasterio iter nō eēt. panē i longissimo fune li
gabat: 7 sic eū deponē p̄suerat. Tintabulū eti
am ipsi corde inseruit vt ad ei⁹ sonitū vir dei p̄g
scret qm̄ sibi roman⁹ panē p̄beret. quē exiēs acci
pet. S; antiqu⁹ hostis vni⁹ caritati 7 alteri⁹ inui
dēs refectōi lapidē iactauit 7 tintabulū fregit.
Sed tamen romanus ei ministrare non desijt.